
 

 

 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

КРАСНОЗОРЕНСКИЙ РАЙОН  
 

КРАСНОЗОРЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ  

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

Об отчете Контрольно-счетной 

комиссии Краснозоренского  района  

о деятельности за 2018 год 

 

 Принято на 18  заседании 

районного Совета народных 

депутатов 

5 апреля 2019 г.  № 171 

 

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 года 

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований», статьей 62 Положения о Контрольно-счетной комиссии 

Краснозоренского района, утвержденного решением Краснозоренского 

районного Совета народных депутатов от 27 сентября 2011 года № 24 (с 

изменениями от 24 апреля 2014 г.), заслушав и обсудив отчет председателя 

Контрольно-счетной комиссии Краснозоренского района Судариковой Зои 

Александровны о деятельности Контрольно-счетной комиссии за 2018 год, 

Краснозоренский районный Совет народных депутатов  

РЕШИЛ: 

 

1. Отчет Контрольно-счетной комиссии Краснозоренского района о 

деятельности за 2018 год принять к сведению (прилагается). 

2. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Красная Заря» и 

разместить на официальном сайте Краснозоренского района в сети Интернет. 

3. Настоящее решение направить Главе района для подписания и 

опубликования. 

 

Председатель  

районного Совета народных депутатов                                 П.К.Васильченко 

  

Глава  района                                                                              И.А.Пряжников 

 

№ 162 

5 апреля 2019 года 
 



 

 

 

Приложение к решению 

Краснозоренского районного 

Совета народных депутатов 

от 5 апреля 2019 г.  № 171 

Отчёт  

Контрольно-счётной комиссии Краснозоренского района  

Орловской области о деятельности в 2018 году 

 

Отчёт Контрольно-счётной комиссии Краснозоренского района 

Орловской области (далее - Контрольно-счётная комиссия района) о 

деятельности в 2018 году подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 

Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации  и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», статьи 62 Положения о 

Контрольно-счётной комиссии Краснозоренского района, утверждённого 

решением Краснозоренского районного Совета народных депутатов от 27 

сентября 2011 года № 24 (с изменениями от 24.04.2014 №177) и отражает 

обобщающие сведения о результатах деятельности Контрольно-счетной 

комиссии района в 2018 году. 

 

1. Общая характеристика результатов деятельности Контрольно-счетной 

комиссии Краснозоренского района за 2018 год 

 

Деятельность Контрольно-счетной комиссии района за 2018 год 

осуществлялась в соответствии с утвержденным планом работы Контрольно-

счетной комиссии.  

Формирование плана прозводилось с учетом предложений и поручений 

Главы Краснозоренского района и районного Совета народных депутатов, а 

также Совета Контрольно-счетных органов муниципальных образований 

Орловской области. Так, на основании предложений Главы района включено 1 

мероприятие, в соответствии с планом Совета КСО МО Орловской области – 5 

мероприятий.  

В течение отчетного периода по предложению межрайонной прокуратуры 

дополнительно было проведено 1 внеплановое контрольное мероприятие 

направленное на контроль за исполнением законодательства при расходовании 

бюджетных средств и спонсорской помощи, при формировании штатного 

расписания в образовательных учреждениях района и сокращении штата 

рабочего персонала в школах. 

Всего в 2018 году Контрольно-счётной комиссией района было проведено 

50 мероприятий, в том числе, 12 контрольных и 38 экспертно-аналитических.  

Контрольными мероприятиями охвачены 39 объектов, из них, 17 – органы 

местного самоуправления, 22 – муниципальные бюджетные учреждения.  

Общий объем проверенных средств составил 221,6 млн.рублей. выявлено 

нарушений на сумму 17,5 млн.рублей. 

В отчетном периоде отмечается рост суммы выявленных нарушений. 

Динамика показателей деятельности Контрольно-счетной комиссии 

района отражена в таблице. 



 

 

 

Наименование показателя 
2016 

год 

2017 

год 

Динамика, 

(2017г к 

2016г), % 

2018 

год 

Динамика, 

(2018г к 

2017г), % 

Динамика, 

(2018г к 

2016г), % 

Контрольные мероприятия 18 16 89,0 12 75,0 67,0 

в т.ч.: внешняя проверка 

годовой бюджетной 

отчетности ГАБС (ГРБС) 

9 9 100,0 9 100,0 100,0 

Охвачено контрольными 

мероприятиями 

проверяемых органов и 

организаций 

33 37 112,0 39 105,0 118,0 

Из них: органы местного 

самоуправления 
22 14 64,0 17 121,0 77,0 

муниципальные 

учреждения 
11 22 200,0 22 100,0 200,0 

муниципальные унитарные 

предприятия 
0 1 100,0 - - - 

Объем проверенных 

средств, млн.руб. 
367,5 212,8 58,0 221,6 104,0 60,0 

Выявлено нарушений, 

млн.руб. 
12,0 15,1 126,0 17,5 116,0 146,0 

в т.ч.: нарушение порядка 

ведения бухгалтерского 

учета,млн.руб. 

12,0 14,9 124,4 17,5 117,7 146,0 

неэффективное 

использование средств, 

млн.руб. 

0,0 0,2 - - - - 

Экспертно- аналитические 

мероприятия 
27 23 85,0 38 165,0 140,0 

 

Все материалы контрольных мероприятий в отчетном году направлялись в 

Новодеревеньковскую межрайонную прокуратуру. Прокуратурой по 

результатам их рассмотрения было вынесено 1 представление в адрес 

руководителя объекта контрольного мероприятия. 

  

2. Результаты контрольной деятельности 

 

В рамках контрольной деятельности в 2018 году проведено                                 

12 контрольных мероприятий, в том числе 9 внешних проверок годовой 

бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.  

Общий объем проверенных средств составил 221556,9 тыс. рублей. 

Выявлено нарушений в общей сумме 17531,1 тыс. рублей.  

По охвату контрольными мероприятиями проверки в органах местного 

самоуправления составили 44% от общего количества, в 

учрежденияхобразования – 56%. 

По результатам проведенных проверок в отчетном году Контрольно-

счётной комиссией района в адрес проверяемых учреждений направлено 1 



 

 

 

представление, на которое в ответ получено уведомление о принятых решениях 

и мерах по устранению нарушений. 

В период проведения контрольных мероприятий Контрольно-счетная 

комиссия района оказывала методическую и консультативную помощь 

проверяемым организациям по вопросам ведения бюджетного учета, 

соблюдения бюджетного законодательства при принятии и исполнении 

бюджетов, целевого и эффективного использования бюджетных средств. 

 

2.1. Одним из основных вопросов при проведении в 2018 году 

контрольных мероприятий являлся контроль за эффективностью  

использования бюджетных средств дорожного фонда.  

В соответствии с планом работы проведена проверка целевого и 

эффективного расходования средств Дорожного фонда Краснозоренского 

района Орловской области, в том числе, выделенных в качестве субсидий 

местным бюджетам, в 2015 – 2017 годах. 

Общий объем проверенных средств составил 46460,5 тыс. рублей.   

В ходе проверки установлены следующие нарушения:  

1. Администрацией района нормативно не урегулированы и не 

реализованы следующие полномочия органов местного самоуправления, 

предусмотренные ст. 13 и ст. 13.1 Федерального закона  № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и дорожной деятельности в  Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон  № 257-ФЗ): 

- разработка основных направлений инвестиционной политики в области 

развития автомобильных дорог местного значения, определение размера вреда, 

причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки 

тяжеловесных грузов, при движении по автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения (пункты 2 и 7 части 1 статьи 13 Федерального 

закона  № 257-ФЗ). 

- утверждение нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, 

ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правил расчета 

размера ассигнований местного бюджета на указанные цели (пункт 11 части 1 

статьи 13 Федерального закона  № 257-ФЗ). Нормативы разработаны и 

утверждены 28 апреля 2018 года. 

2. Необходимо доработать Положение о Дорожном фонде 

Краснозоренского района. 

3. Перечни муниципального имущества Краснозоренского района за 2015 

и 2016 годы не соответствуют требованиям Порядка ведения органами местного 

самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного 

Приказом Минэкономразвития РФ от 30.08.2011  № 424. 

4. В соответствии с требованиями пункта 6 приказа Минэкономразвития 

РФ № 424 при изменении сведений об объектах учета в отношении объектов 

казны муниципального образования в двухнедельный срок следует вносить 

данные изменения в реестр муниципального имущества. Указанные изменения в 

проверяемом периоде не вносились. 

5. В Порядке содержания и ремонта автомобильных дорог общего 



 

 

 

пользования местного значения в границах Краснозоренского района, 

утвержденном постановлением администрации Краснозоренского района от 26 

декабря 2014 года № 366, не определены ответственные должностные лица 

администрации района по проводимым мероприятиям по содержанию и 

ремонту автомобильных дорог.  

6. В ходе проверки выявлено несоответствие данных Перечней 

автомобильных дорог с данными отчетной формы федерального 

статистического наблюдения № 3-ДГ(мо). 

7. В нарушение требований Федерального закона № 257-ФЗ в Перечне 

автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах 

населенных пунктов Краснозоренского района отсутствуют данные о типе 

покрытия автодорог и ширине проезжей части покрытия. 

8. В нарушение Приказа Минэкономразвития РФ от 30 августа 2011 года 

№ 424, после проведения ремонта автомобильных дорог в технические паспорта 

сооружений изменения по типу покрытия и по ширине проезжей части 

покрытия не вносятся. 

9. Необходимо разработать и утвердить Порядок учета автомобильных 

дорог общего пользования местного значения (в том числе порядок ведения 

Перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения). 

10. В нарушение Федерального закона № 257-ФЗ, приказа Минтранса 

Российской Федерации от 16.11.2012 № 402 "Об утверждении Классификации 

работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог", 

Ведомственных строительных норм ВСН 1-83 "Типовая инструкция по 

техническому учету и паспортизации автомобильных дорог общего 

пользования» отсутствуют технические паспорта на автомобильные дороги 

общего пользования по ул. Кирова и ул. Д.Давыдова в п. Красная Заря, а также, 

данные по протяженности ул. Швецова п. Красная Заря в Перечне автодорог 

(518 м) не соответствуют данным в техническом паспорте (452 м). 

11. Содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения администрацией района осуществлялось без проведения торгов 

преимущественно путем заключения разовых договоров с МУП 

«Коммунальник» Краснозоренского района. В обосновании стоимости работ на 

содержание автомобильных дорог по контрактам (договорам), заключенных в 

соответствии с  пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, 

администрациями района и сельских поселений не использовались нормативы, 

в связи с их отсутствием в проверяемом периоде. 

12. По результатам проверки отмечены закупки стоимостью до 100 тысяч 

рублей с признаками искусственного дробления. Однако стоит отметить, что 

одноименные работы выполнялись одним и тем же подрядчиком (в основном, 

МУП «Коммунальник») в разных населенных пунктах на территориях сельских 

поселений, входящих в состав района. 

13. Договорная стоимость работ по договорам состоит из расценок за один 

машино-час использования транспорта и количества отработанных часов 

каждой единицей техники, а также, период работы. При заключении 

муниципальных контрактов (договоров) на ремонт и  содержание 

автомобильных дорог, начиная с текущего 2018 года, стоимость работ по 

garantf1://70218144.0/


 

 

 

обслуживанию улично-дорожной сети Краснозоренского района необходимо 

определять в соответствии с показателями стоимости и составом работ по 

содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

утвержденными постановлениями администрации от 28.04.2018 № 107 и 108. 

Результаты проверки направлялись в Новодеревеньковскую межрайонную 

прокуратуру, в связи с исполнением требования межрайонного прокурора на 

основании статей 6 и 22 Федерального закона «О прокуратуре Российской 

Федерации». Прокуратурой по результатам их рассмотрения в адрес 

администрации района было вынесено представление. 

 

2.2. Проведен контроль результатов проверки правильности и 

обоснованности установления размеров заработной платы работникам, 

финансируемых за счет средств местного бюджета, в образовательных 

учреждениях района и в учреждениях культуры на 2017 год (в том числе 

учреждения дополнительного образования). 

В результате проверки, проведенной Контрольно-счетной комиссией 

района в 2017 году, был установлен ряд нарушений трудового законодательства 

в образовательных учреждениях района и в учреждениях культуры. 

Руководителям и главным бухгалтерам бюджетных учреждений было 

рекомендовано привести в соответствие с требованиями федерального и 

регионального законодательства нормативные локальные акты. Начальникам 

отделов образования и культуры администрации района следовало 

проконтролировать устранение нарушений подведомственными учреждениями. 

 

В результате контроля исполнения установлено следующее: 

1. По отделу культуры администрации района замечаний при проверке не 

было, по подведомственным бюджетным учреждениям замечания устранены. 

2. По отделу образования администрации района и подведомственным 

бюджетным учреждениям замечания устранены частично: 

Отдел образования администрации района  

-разрешения работодателя на ведение педагогической деятельности 

начальником отдела образования не представлено.   

МБОУ Краснозоренская СОШ: 

 - не представлены штатное расписание, Положение об оплате труда и 

приказ на изменение заработной платы бухгалтеру, 

-  приказ об увольнении сторожа по п.2 ч.1 ст.81 ТК РФ (сокращение 

численности или штата организации) от 6 февраля 2017 года № 04 не был 

представлен при проведении проверки, 

- в приказе от 1 сентября 2017 года № 89 о доплатах за работу с вредными 

и опасными и иными условиями труда нет конкретного указания кому и за что 

производить компенсационные выплаты, 

- приказ от 2 мая 2017 года № 31 о доплатах составлен с нарушениями 

трудового законодательства. 

МБОУ Большечернавская СОШ, филиал д.Зверево-Бакулино, филиал 

д.Протасово: завхоз принят по внутреннему совместительству более чем на 0,5 

ставки (0,7 ставки). 



 

 

 

МБОУ Труновская СОШ: разрешение работодателя на ведение 

педагогической деятельности (социальный педагог) начальником отдела 

образования не представлено. 

МБДОУ детский сад «Светлячок»: замечания устранены ненадлежащим 

образом, а именно: 

- изменения (исправления) произведены путем исправления 

первоначальных приказов о приеме на работу и трудовых договоров, 

- штатное расписание составлено некорректно (неверные данные в строке 

«Итого» и отсутствует должность завхоза). 

Результаты данной проверки были направлены в Новодеревеньковскую 

межрайонную прокуратуру, в связи с исполнением требования межрайонного 

прокурора на основании статей 6 и 22 Федерального закона «О прокуратуре 

Российской Федерации».  

 

2.3. По направлению контроля за исполнением бюджетов 

муниципальных образований Контрольно-счетной комиссией района проведено 

9 контрольных мероприятий. 

Проверка проводилась в отношении районного бюджета и бюджетов пяти 

сельских поселений, входящих в состав района. Внешняя проверка годовой 

бюджетной отчетности сельских поселений проводилась на основании 

заключенных Соглашений о передаче полномочий контрольно-счетного органа 

сельских поселений контрольно-счетному органу района.  

Сумма проверенных средств составила 174751,5 тыс. рублей. Выявлено 

нарушений на сумму 17531,1 тыс.рублей. 

Основные нарушения выявлены при проверке соблюдения правил ведения 

бухгалтерского учета, составления и представления бюджетной отчетности. 

 

2.4. В 2018 году Контрольно-счетной комиссией проведена внеплановая 

проверка по предложению Новодеревеньковской межрайонной прокуратуры.  

Общий объем проверенных средств составил 344,9 тыс.рублей. Проверка 

проводилась по вопросам: 

- соблюдения законности получения спонсорской помощи МБУ 

«Районный Дом культуры» от ЗАО «РФК» в сумме 200 тыс.рублей на 

подготовку и проведение праздника, посвященного 33-летию образования 

Краснозоренского района, а также их расходования; 

- законности расходования бюджетных средств в 2018 году 

администрацией Краснозоренского района на ремонт кабинета главы района; 

- соблюдения законности при формировании штатного расписания 

образовательных учреждений района с 01.09.2018 и сокращении штата рабочего 

персонала в школах.  

Нецелевого расходования бюджетных средств проверкой не установлено.  

 

3. Экспертно-аналитическая деятельность 

 

Всего в отчетном 2018 году Контрольно-счётной комиссией района 

проведено 38 экспертно-аналитических мероприятий. 



 

 

 

Основной объем экспертно-аналитических мероприятий проводился в 

рамках бюджетных полномочий Контрольно-счётной комиссии района. 

Приоритетным направлением экспертно-аналитической деятельности 

Контрольно-счётной комиссии района является проведение предварительного и 

текущего контроля за формированием и исполнением бюджета района и 

бюджетов сельских поселений. Изложенные в заключениях замечания и 

предложения, в основном, были учтены при принятии нормативных правовых 

актов 

В части предварительного контроля формирования районного бюджета и 

бюджетов сельских поселений Контрольно-счётной комиссией района 

проведено 16 экспертно-аналитических мероприятий по экспертизе проектов 

решений Советов народных депутатов, в том числе: 

- «О районном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 

годов» (2 заключения); 

- «О внесении изменений и дополнений в решение районного Совета 

народных депутатов «О районном бюджете на 2018 год и на плановый период 

2019 и 2020 годов» от 8 декабря 2017 года № 67 (5 заключений); 

- «О бюджете сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 

и 2021 годов» Краснозоренского, Россошенского,  Труновского, Покровского, 

Успенского сельских поселений  (9 заключений). 

В рамках текущего (оперативного) контроля за исполнением районного 

бюджета проведена экспертиза отчетов об исполнении районного бюджета за 1 

квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2018 года. По результатам анализа 

подготовлено 3 заключения. 

В части осуществления последующего контроля за исполнением 

районного бюджета Контрольно-счетной комиссией района проведена внешняя 

проверка годовых отчетов об исполнении бюджета района и бюджетов сельских 

поселений за 2017 год. 

В рамках экспертизы проектов муниципальных программ 

Краснозоренского района и проектов нормативных правовых актов 

Краснозоренского района Контрольно-счётной комиссией района подготовлено 

13 заключений.  

В отчетном году Контрольно-счетной комиссией района был проведен ряд 

экспертно-аналитических мероприятий параллельно с Контрольно-счетной 

палатой Орловской области, а именно:  

- проверка расходования средств Дорожного фонда Краснозоренского 

района,  

-анализ неналоговых доходов и эффективности использования земельных 

ресурсов и муниципального имущества на предмет выявления резервов 

повышения доходной базы,  

- анализ налоговой задолженности и мер по ее сокращению,  

- анализ динамики и причин образования кредиторской задолженности 

районного бюджета, в том числе анализ задолженности учреждений бюджетной 

сферы за поставленные топливно-энергетические ресурсы, 

- анализ использования субвенций на осуществление полномочий по 

первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные 



 

 

 

комиссариаты, выделенных в 2016–2017 годах.   

В ходе данных мероприятий были выявлены следующие недостатки: 

1. Анализ использования муниципального имущества показал, что: 

- необходимо актуализировать нормативные правовые акты о порядке 

учета и ведения реестра муниципального имущества в районе и порядке сдачи в 

аренду объектов муниципальной собственности Краснозоренского района, 

утвержденные в 2003 – 2007 годах и привести их в соответствие с требованиями 

приказа Министерства экономического развития РФ от 30.08.2011 № 424 «Об 

утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров 

муниципального имущества» и  требованиями Федерального закона «О защите 

конкуренции»; 

- неиспользуемое муниципальное имущество, находящееся в казне 

Краснозоренского района, следует передать в аренду или продать для 

пополнения доходной части районного бюджета. Например, на учете имеются 

девять объектов - административные здания и здания бывших муниципальных 

бюджетных учреждений. Кроме этого, на учете в казне района состоит много 

жилых помещений (квартир и домов), в которых люди зарегистрированы, но не 

проживают. Необходимо проводить работу с такими гражданами и прекращать 

договора социального найма с ними, ввиду того, что при длительном отсутствии 

жильца жилое помещение приходит в негодность и возникает риск признания 

жилья ветхим и аварийным, а это в свою очередь влечет дополнительные и 

обременительные расходы из местного бюджета. 

2. При анализе использования земельных ресурсов установлено, что: 

- согласно пункту 13 статьи 8 Положения о земельных отношениях 

Краснозоренского района арендная плата за использование земельного участка 

уплачивается ежеквартально равными частями не позднее 15 числа третьего 

месяца текущего квартала. Однако, по некоторым договорам платежи 

производились с нарушением указанных сроков. В нарушение требований 

пункта 14 статьи 8 Положения о земельных отношениях Краснозоренского 

района штрафные санкции за нарушение сроков внесения арендной платы по 

договорам арендодателем (Администрацией Краснозоренского района) к 

арендаторам не применялись. Администрации района рекомендовано 

ежеквартально производить расчет неустойки за нарушение сроков внесения 

арендной платы в соответствии с законодательством. 

3. Анализ кредиторской задолженности за 2017 год показал следующее: 

- Основной причиной образования кредиторской задолженности является 

недостаток доходных источников, который не позволяет сформировать бюджет 

на финансовый год в нужном объеме. В бюджете объемы бюджетных 

ассигнований на погашение кредиторской задолженности отдельной строкой не 

выделялись. Погашение кредиторской задолженности, сложившейся на начало 

2017 года, производилось за счет лимитов бюджетных обязательств текущего 

2017 года. Имеются случаи превышения суммы доведенных лимитов 

бюджетных обязательств над суммой принятых обязательств, по которым 

возникла кредиторская задолженность, что классифицируется как 

необоснованное расходование бюджетных средств.  

 
 



 

 

 

4. Организационная деятельность 

 

Контрольно-счетной комиссией района в рамках своих полномочий для 

более эффективной организации сотрудничества заключены соглашения о 

взаимодействии с Управлением Федерального казначейства по Орловской 

области и Советом Контрольно-счетных органов Орловской области. 

В рамках деятельности Совета в отчетном году Контрольно-счетной 

комиссией района параллельно с Контрольно-счетной палатой Орловской 

области проведен ряд экспертно-аналитических мероприятий. 

В рамках межведомственного взаимодействия Контрольно-счетная 

комиссия района принимала участие в работе Совета Контрольно-счетных 

органов Орловской области, а также, в заседаниях районного Совета народных 

депутатов, в оперативных совещаниях при Главе района, иных заседаниях и 

совещаниях.  

В отчетном году Контрольно-счетной комиссией района проведен анализ 

деятельности Контрольно-счетной комиссии за 2017 год и подготовлен отчет 

для рассмотрения на заседании  районного Совета народных депутатов, 

разработан План деятельности Контрольно-счетной комиссии на 2019 год. 

В течение 2018 года Контрольно-счетной комиссией района вносились 

изменения в действующие стандарты внешнего муниципального финансового 

контроля, проводились консультации по обращениям юридических и 

физических лиц по вопросам, входящим в компетенцию КСК района. 

При осуществлении текущей организационной деятельности 

председателем КСК района в 2018 году издано 43 распоряжения, разработано и 

утверждено 50 программ проверок. 

 

5. Информационная и иная деятельность 

 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 7 февраля 2011 

года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счётных органов субъектов РФ и муниципальных образований» Контрольно-

счётной комиссией района в отчетном периоде в целях реализации принципа 

гласности осуществлялась работа по обеспечению публичности представления 

информации.  

Контрольно-счетная комиссия района в 2018 году размещала информацию 

о своей деятельности на официальном сайте администрации Краснозоренского 

района в разделе «Контрольно-счетный орган». Кроме этого, в районной газете 

опубликован отчет о деятельности КСК района за 2017 год. 

Результаты проведённых контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий в форме заключений, отчетов, служебных записок, представлений 

и информационных писем регулярно направлялись Контрольно-счётной 

комиссией в адрес председателей районного и сельских Советов народных 

депутатов, Главы района и Глав сельских поселений. Всего по итогам 

деятельности органа внешнего муниципального финансового контроля в 2018 

году в органы местного самоуправления направлено 38 сообщений. 

 



 

 

 

В адрес Контрольно-счетной палаты Орловской области, УФК по 

Орловской области и правоохранительных органов района в отчетном периоде 

было подготовлено и направлено 29 информационных писем и аналитических 

справок. 

 

6. Заключительные положения и задачи Контрольно-счетной 

комиссии Краснозоренского района на 2019 год 

 

В отчетном периоде Контрольно-счетной комиссией района была 

обеспечена реализация полномочий, возложенных на нее Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований», Уставом Краснозоренского района 

и Положением о Контрольно-счетной комиссии Краснозоренского района. 

Контрольная и экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-

счетной комиссии района в 2018 году была направлена на решение вопросов 

целевого и эффективного использования бюджетных средств органами 

местного самоуправления и муниципальными бюджетными учреждениями в 

Краснозоренском районе.  

План работы Контрольно-счетной комиссии района на 2019 год 

сформирован на основании поручений Главы Краснозоренского района и 

Совета Контрольно-счетных органов Орловской области. 

Перечень контрольных мероприятий сформирован исходя из 

необходимости охвата всех отраслей и направлений расходования средств. 

Одним из основных направлений является контроль в области осуществления 

закупок. Данному вопросу планируется уделять внимание при осуществлении 

каждого контрольного мероприятия. 

Мероприятия, по-прежнему, будут направлены на обеспечение и 

дальнейшее развитие единой системы предварительного, оперативного и 

последующего контроля за формированием и исполнением районного бюджета 

и бюджетов сельских поселений в соответствии с действующим 

законодательством. 

В 2019 году будет продолжена работа по контролю за целевым и 

эффективным расходованием средств сельскими поселениями при исполнении 

бюджетов поселений. Кроме этого, запланирована проверка целевого и 

эффективного расходования средств, выделенных из районного бюджета на 

финансовое обеспечения отделу образования администрации района. 

В рамках совместной работы с Контрольно-счетной палатой Орловской 

области в 2019 году запланированы контрольное и  экспертно-аналитическое 

мероприятия:  

 - Проверка эффективности использования бюджетных средств при 

осуществлении закупок товаров, работ, услуг в рамках исполнения обязательств 

по содержанию в зимний период улично-дорожной сети Краснозоренского 

района Орловской области; 

- Проверка целевого и эффективного расходования средств, выделенных 

на реализацию государственной программы Орловской области «Формирование 



 

 

 

современной городской среды на территории Орловской области» на 2018—

2022 годы. 

В 2019 году Контрольно-счетная комиссия района продолжит развивать 

сотрудничество с Контрольно-счётной палатой Орловской области, контрольно-

счетными органами районов области и правоохранительными органами района. 

С представительными органами сельских поселений Краснозоренского 

района на 2019 год заключено 5 соглашений о передаче Контрольно-счётной 

комиссии района полномочий по внешнему муниципальному финансовому 

контролю, который включает в себя проведение внешней проверки годового 

отчёта об исполнении бюджета сельского поселения (в том числе, внешнюю 

проверку годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных 

средств), проведение экспертизы проекта бюджета поселения и иных правовых 

актов сельского поселения.  

 

Председатель Контрольно-счетной            

комиссии Краснозоренского района                                                З.А.Сударикова 


